

Bilan consolidé

	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2013
ACTIF <i>en milliers d'euros</i>			
Ecart d'acquisition	251 838	236 472	189 284
Immobilisations incorporelles	40 909	45 632	28 847
Immobilisations corporelles	7 772	6 936	6 277
Autres actifs financiers non courants	1 780	1 377	15 403
Impôts différés actifs	45 240	40 712	30 287
Actif non courant	347 539	331 129	270 098
Stocks et en-cours	323	222	433
Clients et comptes rattachés	73 856	84 852	64 432
Autres créances courantes	22 204	17 968	7 858
Trésorerie et équivalents de trésorerie	44 664	44 574	49 176
Actif courant	141 048	147 615	121 899
TOTAL DE L'ACTIF	488 587	478 744	391 997

	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2013
CAPITAUX PROPRES ET PASSIF <i>en milliers d'euros</i>			
Capital	41 548	41 136	40 930
Réserves liées au capital	113 152	109 267	106 650
Réserves consolidées et autres réserves	158 062	121 620	75 197
Résultat de l'exercice	27 856	26 486	35 595
Capitaux propres - part du Groupe	340 617	298 510	258 372
Intérêts minoritaires	3	3	1
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES	340 620	298 512	258 373
Emprunts et dettes financières - part à long terme	7 518	46 374	28 519
Impôts différés passifs	7 055	9 484	5 351
Autres dettes non courantes	8 621	9 384	10 152
Passif non courant	23 194	65 243	44 022
Emprunts et dettes financières - part à court terme	1 465	1 322	9 472
Fournisseurs et comptes rattachés	8 483	7 931	6 589
Produits constatés d'avance	66 609	61 088	39 694
Autres dettes courantes	48 215	44 648	33 847
Passif courant	124 773	114 989	89 602
TOTAL DU PASSIF	147 966	180 232	133 624
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DU PASSIF	488 587	478 744	391 997

Compte de résultat consolidé

	Exercice 2015	Exercice 2014	Exercice 2013
<i>en milliers d'euros</i>	Montant	Montant	Montant
Chiffre d'affaires	284 612	261 590	237 545
Charges de personnel	-180 150	-169 335	-148 564
Achats et Charges externes	-62 371	-56 721	-52 263
Impôts et taxes	-2 504	-2 506	-2 101
Dotations aux amortissements, provisions et dépréciations	-6 249	-4 039	-3 919
Autres charges et produits opérationnels courants	11 158	10 695	6 770
Résultat opérationnel d'activité	44 496	39 685	37 468
en % du CA HT	15,6%	15,2%	15,8%
Charges liées aux stocks options	-550	-811	-1 352
Dotations aux amortissements des actifs incorporels affectés	-6 044	-5 318	-3 679
Résultat opérationnel courant	37 902	33 556	32 437
en % du CA HT	13,3%	12,8%	13,7%
Autres produits et charges opérationnels	-10 493	-2 298	5 271
Résultat opérationnel	27 409	31 258	27 166
en % du CA HT	9,6%	11,9%	11,4%
Coût de l'endettement financier net	-361	-1 355	348
Autres charges et produits financiers	-1 292	434	-982
Charge d'impôt	2 101	-3 647	9 759
Résultat net des activités poursuivies	27 856	26 690	35 595
Résultat net de l'ensemble consolidé	27 856	26 690	35 595
en % du CA HT	9,8%	10,2%	15,0%
Intérêts minoritaires	1	204	0
Résultat net part du Groupe	27 856	26 486	35 595
Résultat de base par action	1,35	1,29	1,75
Résultat dilué par action	1,33	1,27	1,72

Variation de l'endettement net

<i>en milliers d'euros</i>	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2013
ENDETTEMENT NET EN DEBUT D'EXERCICE (A)	3 122	-11 185	6 751
Capacité d'autofinancement après coût de l'endettement financier net et impôt	40 552	35 236	45 282
Coût de l'endettement financier net	361	1 355	674
Charge d'impôt (y compris impôts différés)	-2 101	3 647	-9 759
Capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement financier net et impôt	38 813	40 238	36 197
Impôt versé	-2 527	-3 875	-4 325
Variation du besoin en fonds de roulement	13 317	10 956	-3 540
Flux net de trésorerie généré par l'activité	49 602	47 319	28 332
Variation liée aux opérations d'investissement	-4 715	-4 659	-2 992
Intérêts financiers nets versés	-361	-1 355	-673
Flux net de trésorerie disponible	44 525	41 304	24 667
Incidence des variations de périmètre	- 127	- 49 719	- 291
Investissements financiers	-384	-39	-356
Dividendes	-8 227	8 210	7 101
Augmentations de capital en numéraire	3 085	1 292	2 207
Autres variations	-1 139	-2 652	-36
VARIATION NETTE TOTALE DE L'EXERCICE (B)	37 733	-18 022	19 090
Incidence des variations de taux de change	1 071	3 715	1 154
ENDETTEMENT NET EN FIN D'EXERCICE (A-B)	-35 681	3 122	-11 185

Tableau des flux de trésorerie consolidé

<i>en milliers d'euros</i>	Exercice 2015	Exercice 2014	Exercice 2013
Résultat net consolidé (y compris intérêts minoritaires)	27 856	26 690	35 595
Dotations nettes aux amortissements et provisions	13 773	8 313	8 011
Gains et pertes latents liés aux variations de juste valeur	- 2 248	- 662	196
Charges et produits calculés liés aux stock-options et assimilés	550	811	1 352
Autres produits et charges calculés	0	0	390
Plus et moins-values de cession	620	83	130
Capacité d'autofinancement après coût de l'endettement financier net et impôt	40 552	35 236	45 282
Coût de l'endettement financier net	361	1 355	674
Charge d'impôt (y compris impôts différés)	-2 101	3 647	-9 759
Capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement financier net et impôt (A)	38 813	40 238	36 197
Impôt versé (B)	-2 527	-3 875	-4 325
Variation du B.F.R. lié à l'activité (y compris dette liée aux avantages au personnel) (C)	13 317	10 956	-3 540
Flux net de trésorerie généré par l'activité (D) = (A+B+C)	49 602	47 319	28 332
Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles	-4 723	-4 659	-3 004
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles	8	-	12
Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations financières	-608	0	-378
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations financières	0	297	22
Incidence des variations de périmètre	-127	-49 719	-291
Variations des prêts et avances consentis	223	335	-
Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement (E)	-5 227	-54 416	-3 639
Sommes reçues des actionnaires lors d'augmentations de capital	-	-	-
Sommes reçues lors de l'exercice des stock-options	3 085	1 292	2 207
Rachats et reventes d'actions propres	0	-	139
Dividendes mis en paiement au cours de l'exercice	-	-	-
- Dividendes versés aux actionnaires de la société mère	-8 227	8 210	7 101
- Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées	-	-	-
Variation des emprunts	- 40 984	7 744	4 400
Intérêts financiers nets versés (y compris contrats de location-financement)	-361	-1 355	-673
Autres flux liés aux opérations de financement	339	-685	362
Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement (F)	-46 148	-1 214	-9 744
Incidence des variations des cours des devises (G)	1 071	3 715	-1 154
VARIATION DE TRESORERIE NETTE (D+E+F+G)	-702	-4 597	13 795
Trésorerie d'ouverture	44 568	49 165	35 370
Trésorerie de clôture	43 866	44 568	49 165